Hic Gratianus Occidentis partes sibi fratrique suo reservavit, Theodosio autem Orientis curam credit. Multis autem pie nobiliterque gestis adversus Maximum tyannum apud Britannos insurgentem, Gratianus per Andragathium Lugduni ducem a suis proditus, vel potius inimicorum vi oppressus, occisus est.

Valentinianus autem Junior, illius frater, in Italia degebat. Fratris occisione bellique metu stupefactus, pacem sibi simulante a Maximo oblatam et ipse simulate libenter accepit.

Tam autem Justina, mater ejus, haeresis Arianorum impia venena, quae vivente viro absconderat, filio facile deluso fidenter revelavit, et ei persuasit, ut per militarem manum Ambrosium, ipsi orthodoxo sermone resistentem, ex Mediolani Ecclesia pelleret mitteretque in exilium, ac Ecclesia posthabita in sancta pugnaret. Benevolus autem qui tunc in dignitate erat, reginae promissis non annuens, militari balteo dignitatibusque orthodoxam fidem praeponeus, ante pedes regum proprium balteum projecit.

Maximus vero tyrannus odiosum tyranni nomen exnere volens, legitimumque se praestare regem, litteras misit, quibus Justinæ impietatem despiciebat, et quod Dei fidem persequeretur constitutionemque catholicæ Ecclesiae everteret, redarguebat, et sic Italiae appropinquare coepit.

Huc audito, Justina, inimico simul et impia conscientia vexata, in fugam conversæ, primo exilium sorte obtinuit, quod sacerdotibus ipsa paraverat. Igitur cum impia matre fugiens rex

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>83</sup> τὸν τῶν ἐπιθουλ. καὶ τοῦ φ. τοῦ κατὰ φύ. ἐσπότη. cod. sed Hist. misc. Gratianus — cunctis faventibus etc. <sup>84</sup> παφορ. βδ. χλαμίδ. cod. <sup>85</sup> μικροῦ codex. <sup>86</sup> Cod. 551,5 — 10: Καὶ ἀποστέλλει Ἀνδραγαθίον, ὃν παραυτὰ διὰ στρατιωτικῶν παρσκευασμένων δυνάμεων ἐπὶ τούτου, Γρατιανὸν διεχειρίσαστο. Marc-Elanus: Ind. XI. Merobaudes II et Saturninus coss. Gratianus imp. Maximi tyranni dolo apud Lugdunum occisus VIII K. Sept. <sup>87</sup> Cod. 551, 14—17: Ἀδ. δὲ Γρατιανῷ, ὁμώνυμος τῷ πατρὶ Οὐζυλεντινιανῷ, ἔτι περὶ τῶν τούτων ἐν ἐξορίᾳ ἐπιτακτοῦ ἀνεκλήρωσαστο καὶ τὰς ἰδίας ἐκκλησίας ἀπέδωκεν αὐτοῖς, ἐκδιώξας τοὺς Ἀρειανούς Δαμάσου τοῦ πάπα Ρώμης αὐτῷ συμπράττοντος. <sup>88</sup> νεώτερος om. cod.

Valentinianus junior Italia et proprio regno de-  
jectus est.

Cum igitur in Orientem venisset, sic a pio rege  
Theodosio receptus est, ut in his regionibus regnare  
potius quam in exsilio degere videretur. Confestim  
autem per Theodosium a vitis mundatus, im-  
puræ sectæ venenum evomuit, quod imprudens  
mater ipsi infuderat, et fidelissimo Theodosii hor-  
tatu Christum recepit. Sæpe enim a Theodosio in  
spem fidei educatus, regios exercitus non armis  
sed iustis causis stare didicit. Sermo autem Theo-  
dosii ad Valentinianum talis erat: « Scio, inquit,  
Valentiniane, sæpe piissimos reges, exercitu quic-  
scente, victoriam obtinuisse, subjectosque inimicos,  
periculi metu, factos esse tributarios: sic divinus  
Constantinus, cœlestibus auxiliis fretus, Licinium,  
Dei inimicum, in navali pugna perdidit; sic illu-  
stris Valentinianus, pater tuus, facilius regnum ab  
hostibus integrum gubernans mortuus est, post-  
quam, Deo vindicante, multa prælia multasque  
victorias, innumeris diversisque barbaris devictis,  
reportaverat. Tuus autem avunculus Valens, cum Deo  
pugnans, Ecclesiam occisione sanctorum et exsilio  
sacerdotum polluit profanus, qui Dei voluntate a  
Gothis expugnatus et devictus crematus est. Tunc  
ergo ad bellum exiens hæretici nomen sumere  
sustinebis? Ne vera Christum veneratur qui te  
injuste expulit. Infidelitas tua opportunitatem Ma-  
ximo contulit. Ille tantummodo regnando tyrannus  
est; tu vero Dei inimicus esse primo cœpisti. Tibi  
dabo exercitum, et auxilium tibi præbebo: sed, si  
Christum lædimus, quem pugnantibus invocabimus?»  
Hæc et his plura monendo Theodosius Valenti-  
nianum ad orthodoxam fidem conduxit.